

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月5日

上場会社名 株式会社バンダイ

(コード番号：7967 東証第一部)

(URL <http://www.bandai.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 高須 武男
責任者役職・氏名 社長室ゼネラルマネージャー 川崎 寛

TEL(03)3847-5005

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上は法定実効税率を使用して簡便的に計算しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	58,862	1.3	5,687	25.3	5,906	22.3	2,939	26.7
16年3月期第1四半期	58,119	-	7,616	-	7,601	-	4,009	-
(参考) 16年3月期	263,174		27,651		27,221		14,206	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	29.85	29.79
16年3月期第1四半期	82.03	81.87
(参考) 16年3月期	142.28	141.95

(注) 平成15年11月20日付けで普通株式1株につき2株の割合をもって分割いたしました。株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成16年3月期第1四半期の1株当たり四半期純利益は41円02銭、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は40円93銭であります。

売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。なお、四半期業績の概況は前連結会計年度より作成しておりますので、平成16年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	216,636	123,635	57.1	1,254.76
16年3月期第1四半期	218,412	119,223	54.6	2,439.43
(参考) 16年3月期	228,075	121,068	53.1	1,227.16

(注) 株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成16年3月期第1四半期の1株当たり株主資本は1,219円72銭であります。

(3) キャッシュ・フロー（連結）の状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	618	3,126	780	77,470
16年3月期第1四半期	3,625	5,160	2,387	72,574
(参考) 16年3月期	20,032	9,830	10,885	82,193

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	125,000	12,500	6,050
通期	280,000	30,000	14,800

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 147円 57銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

4. 四半期業績の概況および業績予想に関する定性的情報等

(1) 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等

当第1四半期(平成16年4月1日から平成16年6月30日まで)におけるわが国経済は、企業収益や株式市場の回復に加え、雇用情勢や個人消費も緩やかに改善し、景気は堅調な回復傾向にあります。

このような状況の中でバンダイグループは、前期よりスタートした3カ年の「中期経営計画」に基づき、利益重視に軸足をおいた「事業のエクспанション」に向け、キャラクター展開を核とした「事業創出戦略」と既存事業をさらに拡大していく「事業拡張戦略」を積極的に推し進め、これまで以上に売上拡大を目指すべく、様々な施策に取り組みました。

この結果、当第1四半期の連結業績は、売上高につきましては58,862百万円(前年同期比1.3%増)となりました。利益面につきましては、事業のエクспанションへ向けた先行的なコスト負担等により、営業利益は5,687百万円(前年同期比25.3%減)、経常利益は5,906百万円(前年同期比22.3%減)、四半期純利益は2,939百万円(前年同期比26.7%減)となりました。

事業の種類別セグメント実績

(百万円)

	売上高			営業利益		
	平成17年 3月期 第1四半期	平成16年 3月期 第1四半期	増減額	平成17年 3月期 第1四半期	平成16年 3月期 第1四半期	増減額
トイホビ [®] -事業	32,781	33,844	1,062	2,916	4,822	1,906
ライフスタイル事業	4,149	4,472	322	168	575	406
アミューズメント事業	4,124	3,634	489	227	88	139
ゲームソフト事業	6,729	5,237	1,492	516	141	375
ビジュアル事業	8,127	7,865	261	1,531	1,414	117
ネットワーク事業	2,356	2,561	205	405	644	239
その他事業	3,724	3,233	490	242	154	88

トイホビ事業につきましては、「特捜戦隊デカレンジャー」のキャラクター玩具を中心に堅調に推移しました。また、「ふたりはプリキュア」などの新規キャラクターが好調なスタートを切るとともに、7年ぶりに「かえってきた!たまごっちプラス」を発売し人気となりました。しかしながら、米国において前期と比較して今期は新規キャラクター商品の販売が下期に集中していることに加え新規商材投入に伴う開発コストの増加などにより、全体としては減収減益となりました。

ライフスタイル事業につきましては、「それいけ!アンパンマン」などの子供衣料や人気キャラクターフィギュアの入った卵型入浴剤「びっくらたまご」シリーズが堅調に推移したものの、全体としては天候不順によるアパレル業界全体の不振の影響、新規事業にかかわる広告宣伝費等の増加により、減収減益となりました。

アミューズメント事業につきましては、ショッピングセンター併設のファミリー向け施設へ向けた景品や「コンビニキャッチャー2」などのアミューズメント機器の販売などが好調に推移し、増収増益となりました。

ゲームソフト事業につきましては、「スーパーロボット大戦MX」や「キン肉マンジェネレーションズ」などのキャラクターのゲームソフトが好調に推移した結果、増収増益となりました。

ビジュアル事業につきましては、「攻殻機動隊^{ゴウカクキドウタイ}」を中心とした映像パッケージソフトが好調に推移したことに加え、北野武監督の劇場映画「座頭市」にかかわる配分金収入などにより、増収増益となりました。

ネットワーク事業につきましては、「SIMPLE100」シリーズや「機動戦士ガンダム」シリーズなどの携帯電話向けのゲームコンテンツを中心に順調に推移しました。しかしながら、前年同期はソリューション分野におけるライセンス収入があったため、減収減益となりました。

その他事業につきましては、物流事業における事業の効率化へ向けた取り組みなどにより、増収増益となりました。

事業の地域別セグメント実績

(百万円)

	売 上 高			営業利益(損失:)		
	平成17年 3月期 第1四半期	平成16年 3月期 第1四半期	増減額	平成17年 3月期 第1四半期	平成16年 3月期 第1四半期	増減額
日本	50,982	47,407	3,574	5,863	5,416	447
アメリカ	4,840	7,189	2,349	558	1,379	1,937
ヨーロッパ	3,097	3,574	477	367	777	409
アジア	6,287	6,163	124	539	439	100

日本におきましては、「特捜戦隊デカレンジャー」のキャラクター玩具を中心に堅調に推移するとともに、玩具菓子、自動販売機用商品、カードなどが大変人気となりました。また、ゲームソフト事業、アミューズメント事業、ビジュアル事業がそれぞれ好調に推移した結果、増収増益となりました。

アメリカにおきましては、前期と比較して玩具ホビー事業およびゲームソフト事業の商品の販売が下期に集中していることに加え、新規商材投入に伴う開発コストの増加などにより、減収減益となりました。

ヨーロッパにおきましては、「POWER RANGERS」シリーズの商品が好調に推移したことに加え、「.hack」シリーズのゲームソフト、「^{ドットハック} Strawberry Shortcake」の^{ストロベリー ショートケーキ} 幼児玩具を新規に展開したものの、前期人気を博した^{ブラッツ} 幼児キャラクター「Bratz」のファッションドールの販売をスペイン地域のみとした影響もあり、全体としては減収減益となりました。

アジアにおきましては、「^{パワー レンジャー} POWER RANGERS」シリーズや「機動戦士ガンダム」シリーズのキャラクター玩具を中心に好調に推移した結果、増収増益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等

当第1四半期末の資産、負債、資本の概況

総資産は、前連結会計年度末に比べ11,439百万円の減少となりました。受取手形及び売掛金が13,593百万円減少したことや現金及び現金同等物が4,723百万円減少したことが主な要因です。

負債は、未払金が7,065百万円減少したことや未払法人税等が4,392百万円減少したことにより、14,777百万円の減少となりました。

株主資本は、主に四半期純利益が2,939百万円となったことから、2,567百万円の増加となりました。

当第1四半期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権が13,386百万円減少し税金等調整前四半期純利益が6,555百万円となったものの、法人税等を7,220百万円支払ったことや未払金が6,985百万円減少し仕入債務が2,391百万円減少したことなどにより、618百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出が3,059百万円となったことや、投資有価証券の取得による支出が1,412百万円となったことなどから3,126百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に配当金の支払が738百万円あったことから、780百万円の支出となりました。

以上の増減額に現金及び現金同等物に係る換算差額などを調整した結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ4,723百万円減少して77,470百万円となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報等

今後の経済情勢は、企業収益の改善や設備投資の増加など、引き続き緩やかながらも回復基調が続くものと予想されます。

バンダイグループにおきましては、大ヒットとなった前作の続編となる「機動戦士ガンダムSEED DESTINY」^{シード デスティニー}、3年ぶりのテレビ放映となるウルトラマンシリーズの最新作「ウルトラマンネクサス」などの定番キャラクターを中心に、積極的に事業展開してまいります。また、新規キャラクターでは、(株)サンリオの人気キャラクター「シナモロール」の他社へのサブライセンスを含む包括的マスターライセンスを取得しており、今後(株)サンリオとの共同プロジェクトにより、戦略的にこのキャラクターの育成を行ってまいります。

海外におきましては、玩具ホビー事業においては「POWER RANGERS」^{パワーレンジャー}シリーズなどの定番キャラクターに加え、「Teen Titans」^{ティーン タイタンズ}などの新規キャラクターを積極的に展開するとともに、ゲームソフト事業では主力タイトルの販売により、事業のエクспанションに取り組んでまいります。

以上により、中間期及び通期の業績予想につきましては、前期決算発表時(平成16年5月11日)に公表いたしました業績予想数値に変更はございません。

[添付資料]

四半期連結財務諸表等

(1)四半期要約連結貸借対照表

区 分	当 第 1 四 半 期 (平成16年6月30日)		前連結会計年度 (平成16年3月31日)		増 減		前 第 1 四 半 期 (平成15年6月30日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資 産 の 部)								
流動資産								
1.現金及び預金	57,991		77,433				58,337	
2.受取手形及び売掛金	37,694		51,287				43,271	
3.たな卸資産	9,197		7,920				9,305	
4.繰延税金資産	5,221		5,221				5,090	
5.その他	37,967		21,922				33,357	
6.貸倒引当金	702		655				782	
流動資産合計	147,368	68.0	163,130	71.5	15,762	9.7	148,580	68.0
固定資産								
1.有形固定資産	41,962	19.4	40,369	17.7	1,593	3.9	38,764	17.8
(1)建物及び構築物	14,367		14,379				10,909	
(2)土地	17,908		16,372				16,539	
(3)その他	9,686		9,617				11,315	
2.無形固定資産	2,149	1.0	2,247	1.0	98	4.4	2,457	1.1
3.投資その他の資産	25,156	11.6	22,328	9.8	2,828	12.7	28,609	13.1
(1)投資有価証券	17,472		14,751				12,871	
(2)繰延税金資産	3,450		3,577				4,088	
(3)再評価に係る繰延税金資産	-		-				8,398	
(4)その他	5,201		4,994				4,381	
(5)貸倒引当金	968		994				1,130	
固定資産合計	69,268	32.0	64,945	28.5	4,322	6.7	69,831	32.0
資産合計	216,636	100.0	228,075	100.0	11,439	5.0	218,412	100.0

区 分	当 第 1 四 半 期 (平成16年6月30日)		前連結会計年度 (平成16年3月31日)		増 減		前 第 1 四 半 期 (平成15年6月30日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負 債 の 部)								
流動負債								
1.支払手形及び買掛金	24,319		26,800				25,128	
2.短期借入金	332		316				577	
3.1年以内償還予定の社債	50		-				10,000	
4.未払金	12,988		20,054				11,999	
5.その他	8,986		14,147				9,283	
流動負債合計	46,677	21.6	61,318	26.9	14,641	23.9	56,988	26.1
固定負債								
1.社債	25,150		25,200				25,200	
2.長期借入金	8		10				21	
3.再評価に係る繰延税金負債	813		813				-	
4.退職給付引当金	560		534				537	
5.役員退職慰労引当金	900		1,416				1,257	
6.その他	1,449		1,042				509	
固定負債合計	28,882	13.3	29,018	12.7	136	0.5	27,525	12.6
負債合計	75,559	34.9	90,336	39.6	14,777	16.4	84,514	38.7
(少数株主持分)								
少数株主持分	17,441	8.0	16,670	7.3	770	4.6	14,674	6.7
(資 本 の 部)								
資本金	24,374	11.3	24,292	10.6	81	0.3	23,637	10.8
資本剰余金	23,707	10.9	23,625	10.4	81	0.3	22,970	10.5
利益剰余金	94,838	43.8	92,523	40.6	2,314	2.5	82,324	37.7
土地再評価差額金	21,298	9.8	21,298	9.3	-	-	12,085	5.5
その他有価証券評価差額金	3,122	1.4	2,600	1.1	522	20.1	1,177	0.6
為替換算調整勘定	943	0.4	511	0.2	432	-	1,351	0.6
自己株式	166	0.1	165	0.1	1	-	152	0.1
資本合計	123,635	57.1	121,068	53.1	2,567	2.1	119,223	54.6
負債、少数株主持分 及び資本合計	216,636	100.0	228,075	100.0	11,439	5.0	218,412	100.0

(2)四半期要約連結損益計算書

区 分	当 第 1 四 半 期 (自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日)		前 第 1 四 半 期 (自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日)		増 減		前連結会計年度 (自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
売 上 高	58,862	100.0	58,119	100.0	743	1.3	263,174	100.0
売 上 原 価	32,840	55.8	31,831	54.8	1,008	3.2	146,916	55.8
売 上 総 利 益	26,022	44.2	26,287	45.2	265	1.0	116,258	44.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	20,335	34.5	18,671	32.1	1,664	8.9	88,607	33.7
営 業 利 益	5,687	9.7	7,616	13.1	1,929	25.3	27,651	10.5
営 業 外 収 益	434	0.7	358	0.6	75	21.1	1,359	0.5
1.受 取 利 息	111		102				386	
2.そ の 他	323		256				973	
営 業 外 費 用	215	0.4	373	0.6	158	42.4	1,789	0.7
1.支 払 利 息	42		98				347	
2.持分法による投資損失	98		114				838	
3.そ の 他	73		160				603	
経 常 利 益	5,906	10.0	7,601	13.1	1,695	22.3	27,221	10.3
特 別 利 益	1,075	1.8	361	0.6	714	197.8	2,028	0.8
1.固 定 資 産 売 却 益	-		3				29	
2.投 資 有 価 証 券 売 却 益	1,053		326				1,867	
3.そ の 他	21		31				130	
特 別 損 失	426	0.7	133	0.2	293	220.8	1,932	0.7
1.固 定 資 産 除 売 却 損	15		21				1,005	
2.投 資 有 価 証 券 売 却 損	-		12				16	
3.投 資 有 価 証 券 評 価 損	15		24				691	
4.差 入 保 証 金 評 価 損	2		-				68	
5.営 業 権 償 却 額	392		-				-	
6.そ の 他	-		75				150	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	6,555	11.1	7,830	13.5	1,274	16.3	27,318	10.4
法 人 税 等	2,808	4.8	3,579	6.2	770	21.5	12,137	4.6
少 数 株 主 利 益	806	1.3	241	0.4	564	233.6	974	0.4
四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,939	5.0	4,009	6.9	1,069	26.7	14,206	5.4

(3)四半期要約連結キャッシュ・フロー計算書

	当 第 1 四 半 期 (自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日)	前 第 1 四 半 期 (自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日)
区 分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,555	7,830	27,318
減価償却費及び連結調整勘定償却額	1,612	1,478	7,169
諸引当金の増減額(減少:)	461	18	80
持分法による投資損益(利益:)	98	114	838
固定資産除売却損益(売却益)	15	18	975
投資有価証券売却損益及び評価損(売却益:)	1,037	290	1,159
売上債権の増減額(増加:)	13,386	2,865	5,889
たな卸資産の増減額(増加:)	1,326	1,139	159
仕入債務の増減額(減少:)	2,391	2,086	291
未払金の増減額(減少:)	6,985	5,359	2,895
役員賞与の支払額	313	277	280
その他の	2,760	1,882	1,493
小 計	6,391	1,253	30,161
利息及び配当金の受取額	213	229	628
利息の支払額	3	128	414
法人税等の支払額	7,220	4,979	10,342
営業活動によるキャッシュ・フロー	618	3,625	20,032
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の増減額(増加:)	450	40	750
有価証券の増減額(増加:)	97	499	109
有形固定資産の取得による支出	3,059	3,030	11,032
有形固定資産の売却による収入	3	12	483
投資有価証券の取得による支出	1,412	2,136	2,823
投資有価証券の売却による収入	1,295	716	1,918
連結子会社株式の取得による収入(支出:)	-	1	144
連結子会社株式の売却による収入	-	-	1,325
貸付による支出	231	152	600
貸付金の回収による収入	61	53	436
その他の	136	81	542
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,126	5,160	9,830
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(減少:)	21	873	1,108
長期借入金の返済による支出	3	80	146
社債の償還による支出	-	-	10,000
株式の発行による収入	163	7	1,318
少数株主の払込みによる収入	-	14	1,354
自己株式の取得による支出	1	2	15
配当金の支払額	738	1,222	1,957
少数株主への配当金の支払額	222	230	330
財務活動によるキャッシュ・フロー	780	2,387	10,885
現金及び現金同等物に係る換算差額	198	40	830
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	4,723	11,132	1,513
現金及び現金同等物の期首残高	82,193	83,326	83,326
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	506	506
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	-	125	125
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	77,470	72,574	82,193

(4)セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

	当 第 1 四 半 期 (自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日)									消 去 又は全社 (百万円)	連 結 (百万円)
	トイホビー 事 業 (百万円)	ライフスタイル 事 業 (百万円)	アミューズメント 事 業 (百万円)	ゲームソフト 事 業 (百万円)	ビジュアル 事 業 (百万円)	ネットワーク 事 業 (百万円)	そ の 他 事 業 (百万円)	計 (百万円)			
売 上 高											
(1) 外部顧客に対する売上高	32,515	4,140	3,852	6,725	7,896	2,314	1,417	58,862	-	58,862	
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	266	8	271	3	230	42	2,307	3,130	(3,130)	-	
計	32,781	4,149	4,124	6,729	8,127	2,356	3,724	61,993	(3,130)	58,862	
営 業 費 用	29,865	3,981	3,896	6,212	6,595	1,951	3,481	55,983	(2,807)	53,175	
営 業 利 益	2,916	168	227	516	1,531	405	242	6,010	(322)	5,687	

	前 第 1 四 半 期 (自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日)									消 去 又は全社 (百万円)	連 結 (百万円)
	トイホビー 事 業 (百万円)	ライフスタイル 事 業 (百万円)	アミューズメント 事 業 (百万円)	ゲームソフト 事 業 (百万円)	ビジュアル 事 業 (百万円)	ネットワーク 事 業 (百万円)	そ の 他 事 業 (百万円)	計 (百万円)			
売 上 高											
(1) 外部顧客に対する売上高	33,561	4,456	3,415	5,231	7,594	2,530	1,328	58,119	-	58,119	
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	283	15	218	5	271	30	1,905	2,730	(2,730)	-	
計	33,844	4,472	3,634	5,237	7,865	2,561	3,233	60,850	(2,730)	58,119	
営 業 費 用	29,021	3,896	3,546	5,095	6,451	1,917	3,079	53,008	(2,505)	50,502	
営 業 利 益	4,822	575	88	141	1,414	644	154	7,841	(224)	7,616	

	前 連 結 会 計 年 度 (自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日)									消 去 又は全社 (百万円)	連 結 (百万円)
	トイホビー 事 業 (百万円)	ライフスタイル 事 業 (百万円)	アミューズメント 事 業 (百万円)	ゲームソフト 事 業 (百万円)	ビジュアル 事 業 (百万円)	ネットワーク 事 業 (百万円)	そ の 他 事 業 (百万円)	計 (百万円)			
売 上 高											
(1) 外部顧客に対する売上高	144,328	18,963	14,635	38,759	30,942	10,061	5,483	263,174	-	263,174	
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,491	95	847	24	916	193	7,842	11,412	(11,412)	-	
計	145,820	19,059	15,483	38,784	31,859	10,255	13,325	274,587	(11,412)	263,174	
営 業 費 用	134,166	17,008	14,928	32,559	26,317	8,295	12,634	245,910	(10,386)	235,523	
営 業 利 益	11,653	2,051	554	6,225	5,541	1,959	691	28,676	(1,025)	27,651	

(注)1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主な製品

- (1)トイホビー事業 …… 玩具、玩具菓子、自動販売機用商品、カード、模型等
- (2)ライフスタイル事業 …… アパレル、生活用品、文具等
- (3)アミューズメント事業 …… アミューズメント機器、アミューズメント機器向け景品等
- (4)ゲームソフト事業 …… 家庭用ゲーム機・携帯ゲーム機向けゲームソフト等
- (5)ビジュアル事業 …… 映像作品、映像ソフト等
- (6)ネットワーク事業 …… モバイルコンテンツ、ブロードバンド向け映像配信、オンラインゲーム等
- (7)そ の 他 事 業 …… 製品の輸送・保管、リース、不動産管理、印刷等

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、当第1四半期458百万円、前第1四半期392百万円、前連結会計年度1,571百万円であります。その主なものは当社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

〔所在地別セグメント情報〕

	当第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)						
	日本 (百万円)	アメリカ (百万円)	ヨーロッパ (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	49,674	4,599	3,097	1,491	58,862	-	58,862
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,307	241	-	4,796	6,345	(6,345)	-
計	50,982	4,840	3,097	6,287	65,207	(6,345)	58,862
営業費用	45,118	5,399	2,729	5,747	58,995	(5,820)	53,175
営業利益(損失:)	5,863	558	367	539	6,212	(525)	5,687

	前第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)						
	日本 (百万円)	アメリカ (百万円)	ヨーロッパ (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	46,317	7,021	3,574	1,206	58,119	-	58,119
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,090	168	-	4,956	6,215	(6,215)	-
計	47,407	7,189	3,574	6,163	64,334	(6,215)	58,119
営業費用	41,990	5,810	2,797	5,723	56,322	(5,820)	50,502
営業利益	5,416	1,379	777	439	8,012	(395)	7,616

	前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)						
	日本 (百万円)	アメリカ (百万円)	ヨーロッパ (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	208,157	26,921	22,271	5,823	263,174	-	263,174
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,048	799	-	22,624	28,472	(28,472)	-
計	213,206	27,721	22,271	28,448	291,647	(28,472)	263,174
営業費用	191,779	26,092	18,145	26,428	262,445	(26,921)	235,523
営業利益	21,426	1,629	4,126	2,019	29,201	(1,550)	27,651

(注)1. 国または地域の区分の方法及び各区分に属する主な国または地域

(1) 国または地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国または地域

アメリカ アメリカ合衆国・カナダ

ヨーロッパ フランス・イギリス・スペイン

アジア 香港・タイ・韓国

2. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、当第1四半期458百万円、前第1四半期392百万円、前連結会計年度1,571百万円であります。その主なものは当社の総務部門等管理部門に係る費用であります。